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I. Программанын негиздери
1. Кыргыз Республикасы 6,5 миллион калкы бар деңизге чыга албаган, кирешеси

ортодон төмөн болгон өлкө, анда 80ден ашуун этностук топтор негизинен жети
областты камтыган тоолуу, айыл жерлеринде жашашат. Жакырчылык
2006-жылдагы 39,9%дан 2020-жылдын башына карата 25,3%га чейин төмөндөдү,
ал эми мамлекеттик карыздын ички дүң продукцияга карата катышы 63,6%га
жетип, Өкмөттүн кошумча карыз алуу жана калктын муктаждыктарын
канааттандыруу үчүн социалдык жардам көрсөтүү мүмкүнчүлүгүн чектеди.
2020-жылы жумушсуздуктун деңгээли 5,8% түздү. Ички жана тышкы миграция
өтө жогору бойдон калууда жана калктын динамикасын калыптандырууда
чечүүчү ролду ойнойт. Экономикалык мүмкүнчүлүктөрдүн чектелгендигинен
улам өлкөдөн тышкары иштеген мигранттардын 50%га жакынын 18-29 жаштагы
жаштар (эркектер жана аялдар) түзөт. Экономикалык өсүштүн негизги
кыймылдаткычтары болуп, Өкмөт салыктык жеңилдиктерди колдонгондо, алтын
казуу, туризм жана мигранттардын акча которууларынан келип чыккан керектөө
саналат. COVID-19 пандемиясы өлкөнүн экономикасына терс таасирин тийгизип,
ага саясий туруксуздук жана болуп жаткан геосаясий жана экономикалык
кырдаал дагы таасирин тийгизип жабыркатууда. Чек ара аймактарындагы
чыңалуу дагы эле маал-маалы менен күчөп, аймактагы стабилдүүлүккө доо
кетирүүдө. Чек арага жакын аймактарда, анын ичинде чек араны демаркациялоо
процесси бүтө элек, ошондой эле этникалык ар түрдүү жана калк жыш
жайгашкан аймактарда чыр-чатактын көптөгөн түпкү себептери жана
кыймылдаткыч күчтөрү бар. Жаштар үчүн экономикалык келечектин жоктугу,
зомбулук, экстремизмди күчөтүп, коомдук биримдикти алсыратат жана
чыңалууну күчөтөт. Климаттын өзгөрүүcүнө байланыштуу табигый
кырсыктардын масштабы жана жыштыгы акыркы 12 жылда коомго жана
экономикага каскаддык таасирин тийгизип, 1,5 эсеге өстү.

2. Калктын жылдык өсүү темпи 2,4%ды түзөт, мында азыркы төрөттүн жалпы
коэффициенти бир аялга 3,0 баланы түзөт. Төрөттүн жарымынан көбү өлкөнүн
түштүк аймагына туура келет жана калктын төрттөн биринен көбү 15-28
жаштагы жарандар (аялдардын 49% жана эркектердин 51%). Акыркы отуз
жылдын ичинде өлкөдө саламаттыкты сактоо кызматын жакшыртууда олуттуу
кадамдар жасалды, муну саламаттыкты сактоонун жакшыртылган натыйжалары
жөнүндө колдо болгон маалыматтар тастыктап турат. Саламаттык сактоонун
жалпы камтылышына (ССЖК) (ТӨМ 3.8) жетишүүдөгү кыйынчылыктар,
көйгөйлөр сакталып калууда, анткени Өкмөт жеткиликтүү жана жетишерлик
кымбат эмес, сапаттуу медициналык кызматтарды жана дары-дармектерди, анын
ичинде контрацептивдерди камсыз кылууга мониторинг жүргүзбөйт. Көпчүлүк
аялдар төрөттөн кийин үй-бүлөлүк шарттардан, калыптанып калган маданияттуу
мамиледен, үй-бүлөнү пландаштыруу боюнча консультациялардын чектелүү
болгонунан жана медициналык мекемелерде эл көп болгондуктан саламаттык
сактоо уюмдарына барышпайт.

3. Ар бир төрөттүн ортосунда эки жылдан аз аралыгы бар аялдардын саны 30%ды
түзөт, ал эми үй-бүлөнү пландаштырууга канааттандырылбаган муктаждык
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1997-жылдагы 12%дан 2020-жылы 20,5%ке чейин өстү. Саламаттык сактоо
кызматтарын камтуу жарандарды саламаттыкты сактоо менен камсыз кылуу
боюнча мамлекеттик кепилдиктер программасы жана милдеттүү медициналык
камсыздандыруунун (ММК) кошумча пакети менен жөнгө салынат, ага ылайык
бардык жарандар белгилүү кызматтардын алкагында акысыз медициналык
жардам алууга укуктуу. Азыркы учурда ички ресурстарды бөлүштүрүү жана
ыктыярдуу үй-бүлөнү пландаштырууга чыгымдар жетишсиз жана бойдон
алдыруулардын деңгээли жогору бойдон калууда. Саламаттык сактоонун жалпы
камтылышынын (ССЖКнын) алкагында финансылык ресурстарды олуттуу
көбөйтүү зарыл, себеби, заманбап ыкмалар боюнча контрацепциянын
таралышынын деңгээлинин (КТД) көрсөткүчү болгону 18%ды түзөт жана
үй-бүлөнү пландаштыруу боюнча канааттандырылбаган муктаждык өсүүдө.
Бойго бүтүрбөөчү каражаттардын баасы жогору жана алардын жеткиликтүүлүгү -
талаптагыдай үзгүлтүксүз эмес. Ыкмалардын айкалышуусун кеңейтүү,
ченемдик-укуктук базаны өркүндөтүү, ташып жеткирүү чынжырын башкаруу
жана жеткиликтүүлүк аркылуу суроо-талаптын жана сунуштун факторлоруна
инвестициялоо зарыл. COVID-19 пандемиясы ашыкча жүктөлгөн жана жетишсиз
ресурстарга ээ болгон саламаттык сактоо системасынын олуттуу үзгүлтүккө
учурашына алып келди, бул сексуалдык жана репродуктивдүү ден соолук (СРД)
кызматтарына жетүү жана пайдаланууга терс таасирин тийгизди. Ошондой эле,
COVID-19 пандемиясынын натыйжасында 2020-жылы энелердин өлүмүнүн
көрсөткүчү (ЭӨК) 100 000 тирүү төрөлгөнгө болжол менен 36,1%га чейин өстү
(2019-жылдагы 24,6дан). Пандемия учурдагы теңсиздикти күчөттү жана
социалдык системалардын жана экономикалык саясаттын аялуу жактарын ачыкка
чыгарды, алар өзгөчө кыздарга жана жаш аялдарга, ошондой эле майыптарга
жана башка аялуу топторго катуу таасирин тийгизет. COVID-19 пандемиясына
чейин ЭӨКин кыскартуудагы жай прогресс, негизинен, сапаттуу кызматтардын,
өзгөчө кечиктирилгис акушердик жана неонаталдык жардамдын (КАНЖ)
жетишсиздигинен жана жеткиликтүүлүгүнөн улам болгон. Кыскартууда
жылыштар болгонуна карабастан, өспүрүмдөрдүн арасындагы төрөт 15-19
жаштагы 1000 кызга 33.5 учур туура келет жана айыл жеринде бул көрсөткүч эки
эсе жогору. АИВ-инфекциянын эпидемиясы топтолгон стадияда, бирок
жыныстык жол менен жугуу АИВтин таралышынын басымдуу түрү болуп калды
(51,5%) жана АИВ-инфекциясы менен жашаган адамдардын 80%га жакыны
репродуктивдүү курактагы калктын арасында. Бул презервативди колдонуу
маданиятынын төмөндүгүн көрсөтөт жана калктын жыныстык жол менен
жугуучу инфекцияларынын, күтүлбөгөн кош бойлуулуктун көбөйүшүнө алып
келет. Калктын негизги катмарына жана АИВ менен жашаган адамдарга карата
стигма жана дискриминация АИВдин алдын алуу, дарылоо жана кам көрүү
программалары менен жетүүнүн негизги маселелердин бири болуп саналат.

4. Жалпы өлкөлүк баалоодо, 0,369 көрсөткүч менен Кыргыз Республикасы
Гендердик теңсиздик индексинде 162 өлкөнүн ичинен 82-орунга ээ болгондугун
баса белгиледи. Аялдарга жана кыздарга карата зомбулук кеңири таралган жана
COVID-19 пандемиясынын учурунда анын деңгээли жогорулаган. Эң кеңири
тараган түрү – үй-бүлөлүк зомбулук, ал эми зыяндуу көрүнүштөрдүн эң кеңири
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тараган түрү – жашы жете элек куракта никеге туруу жана никеге туруу үчүн
мажбурлап ала качуу. Өлкөдө аялдардын жана кыздардын коомдогу ролуна карата
патриархалдык мамилелер жана стереотиптер мурдагыдай эле үстөмдүк кылууну
улантууда. Бул мамилелер, ишенимдер жана жүрүм-турумдар (индивидуалдык да,
институттук да) терең тамырлашкан социалдык нормаларда бекемделген.
Кошумчалай кетсек, акыркы 10 жылда Кыргызстанда стереотиптик гендердик
нормаларга жана аялдар менен эркектердин ролуна карата консерватизм кайра
жанданды, мында катаал социалдык нормалар көп учурда укуктук негиздердин
алкагынан да жогору турат. Акыркы жылдары үй-бүлөлүк зомбулук
фактыларынын саны өсүп, 2020-жылы 13 963 аял жана кыз кризистик
борборлорго жана баш калкалоочу жайларга кайрылышкан. Калктын 3%
жакынын (2019-жылы 194 364 адам) ден соолугунун мүмкүнчүлүктөрү чектелүү
адамдар (ДСМЧА) түзөт, анын 53% аялдар. 2022-жылы ден соолугунун
мүмкүнчүлүгү чектелген аялдардын жана кыздардын абалына баа берүү, алардын
укуктарын билүү деңгээлинин төмөндүгүн жана акыркы 12 айда
респонденттердин 17% физикалык, психологиялык жана экономикалык
зомбулукка кабылганын көрсөттү.

5. Кыргыз Республикасы аялдарга карата дискриминациянын бардык түрлөрүн
жоюу боюнча БУУнун Конвенциясын (АДЖК), Универсалдуу Мезгилдүү
Обзорду (УМО), Найроби ыктыярдуу милдеттенмелерин, Үй-бүлөнү пландоо
2020, Майыптардын укуктары боюнча Бириккен Улуттар Уюмунун Конвенциясы
(МУК) демилгесин кошкондо бир нече келишимдерди жана алкактарды
ратификациялады жана өзүнө милдеттендирди, бирок, учурдагы болгон улуттук
саясаттар жана мыйзамдар дагы эле натыйжалуу түрдө ишке ашырылбай жатат.

6. Мурунку өлкө программасы Өкмөткө төмөндөгүлөргө колдоо көрсөткөн: а)
калктын аялуу жана маргиналдашкан катмарын кошкондо, репродуктивдүү ден
соолук кызматтарынын жеткиликтүүлүгүн жана сапатын жакшыртуу; б) СРД
менен АИВтин ортосундагы байланышты чыңдоо; в) секторлор аралык алдын
алуу жана гендердик зомбулукка каршы аракеттенүү боюнча улуттук
координациялоочу органды түзүү, гендердик зомбулукттан жабыртарткандарга
кайрылуунун улуттук механизмин түзүү, алдын алуу чөйрөсүндөгү СОПту карап
чыгуу аркылуу гендердик зомбулукка каршы аракеттенүүнү күчөтүү жана
гендердик зомбулукка жана гендердик зомбулукка байланыштуу укугун колдонуу
практикасына жооп берүү; г) гендердик зомбулук боюнча этикалык протоколду
колдонуу, маалыматтарды берүү боюнча маалыматты чогултууну, потенциалды
жана колдонууну күчөтүү; д) Жаштар саясатынын 2020-2030-жылдарга
Концепциясын бекитүү жана аны коштоочу 2021-2025-жылдарга Иш-чаралар
планын иштеп чыгуу; е) ТӨМ жана 2030-жылга чейин Туруктуу өнүгүүнүн Күн
тартибин алдыга жылдыруу үчүн Жаш Элчилер программасын түзүү; ё)
2014-2018-жылдарга жаштардын социалдык-экономикалык абалы боюнча
статистикалык жыйнакты даярдоо; ж) кесиптик окуу жайларда жана
медреселерде «Ден соолуктун негиздери» колдонмосун жана жарандык билим
берүү боюнча окуу программасын киргизүү.

7. Мурунку өлкөнүн программасынын жыйынтыктоочу баалоосунда төмөндөгүлөр
сунушталды: а) өз убагында, сапаттуу, геомейкиндик боюнча дезагрегацияланган
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маалыматтарга жана негизги калктын кызыкчылыктарын жана керектөөлөрүн
аныктоо үчүн аналитикалык потенциалга инвестициялоону улантуу жана «эч
кимди калтырбоо» принциби менен, айрыкча өзгөчө кырдаалдар учурунда
көбүрөөк максаттуу кызматтарды көрсөтүү үчүн программаларды иштеп чыгуу;
б) мамлекеттик жана жеке ишканалар, жарандык коом жана диний мекемелер
менен өнөктөштүктү консолидациялоо жана кеңейтүү; в) аялдардын жана
жаштардын лидерлигин жана СРД, гендердик теңчилик, гендердик зомбулук жана
тынчтык аракеттерине активдүү катышууну күчөтүү; г) инновациялык
чечимдерди жана технологиялык ыкмаларды изилдөөнү улантуу жана д) улуттук
даярдыкты, активдүү аракеттерди жана күтүлбөгөн кырдаалдарда аракеттерди
пландаштырууну күчөтүү.

8. Бешинчи Өлкө программасы Кыргыз Республикасын 2040-жылга чейин
өнүктүрүүнүн Улуттук стратегиясынын, Иш-аракеттердин он жылдыгынын
контекстинде Кыргыз Республикасын 2026-жылга чейин өнүктүрүүнүн Улуттук
программасынын максаттарына жана негизинен ТӨМ 3, 5-ке, 16 жана 17
жетишүүгө көмөк көрсөтөт. Ал Бириккен Улуттар Уюмунун Туруктуу өнүктүрүү
боюнча кызматташуу алкактык программасында 2023-2027-жылдарга
максаттарында (БУУТӨКАП) бекитилген жана 2027-жылга карата ТӨМгө
жетишүүнү тездетүү үчүн 4 максаттын акыркы чекитинин 3үнө түздөн-түз салым
кошот. Бириккен Улуттар Уюмунун Туруктуу өнүктүрүү боюнча кызматташуу
алкактык программасында (БУУТӨКАП) инклюзивдик жашыл экономиканы
өнүктүрүү аркылуу сапаттуу социалдык кызматтарга адилеттүү
жеткиликтүүлүктү, бакубаттуулукту жана туруктуулукту жогорулатууну,
климаттык аракеттерге инклюзивдүү мамилени жактоо, табигый кырсык
тобокелдиктерин башкаруу жана айлана-чөйрөнү коргоо, ошондой эле адилет,
отчеттуу жана инклюзивдик институттар жана жарандык коом тынчтыкты,
коомдук биримдикти жана бардыгы үчүн адам укуктарын колдоого артыкчылык
берилет. Натыйжалардын эффективдүүлүгүн колдоо үчүн БУУТӨКАП жана
алардын стратегиялык планына ылайык, ЮНФПА гендердик зомбулуктун алдын
алуудагы салыштырмалуу артыкчылыктардын негизине таянып, СРД/РУ коргоо
укуктарга негизделген, адамдарга багытталган мамилени илгерилетүүгө
көмөктөшүү, демографиялык маалыматтарды түзүү жана талдоо үчүн
техникалык лидерликти, эксперттик тажрыйбаны жана өнөктөштүктөрдү
камсыздайт.

9. Жаштар жана өспүрүмдөр менен байланышкан аспект, ортодогу натыйжаларга
жетүү аркылуу киргизилет. ЮНФПА аялдар, өспүрүмдөр жана жаштар, анын
ичинде калктын негизги катмары үчүн гендердик трансформациялык
интервенцияларга инвестицияны көбөйтүүнү жактайт, өнөктөштүк мамилени
курууга, «Түштүк-Түштүк» форматында кызматташууну илгерилетүүгө жана ар
кандай кызыкдар тараптар менен үч тараптуу кызматташууга көмөктөшөт.
ЮНФПА тез өскөн урбанизация жана миграциянын агып кетүүсүнүн күчөшү
шартында демографиялык дивиденддин потенциалын ишке ашыруу боюнча
БУУнун аракеттерине салым кошот. ТӨМ максаттарына жетүү үчүн ыйгарым
укуктарга жана мүмкүнчүлүктөргө ээ болгон  жаштар негизги мааниге ээ болот.
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II. Программанын артыкчылыктары жана өнөктөштүктөрү
10. Сунушталган программа мамлекеттик сектордогу өнөктөштөр, жарандык коом

жана башка кызыкдар тараптар, анын ичинде жаштар, диний лидерлер, калктын
негизги катмарлары, Бириккен Улуттар Уюмунун агенттиктери жана өнүктүрүү
боюнча өнөктөштөр менен кеңири консультациялардын негизинде иштелип
чыккан. Ал Кыргыз Республикасын 2040-жылга чейин өнүктүрүүнүн Улуттук
стратегиясын, Кыргыз Республикасын 2026-жылга чейин өнүктүрүүнүн Улуттук
программасын, 2020-2030- жылдарга Жаштар саясатынын концепциясын, Кыргыз
Республикасынын Өкмөтүнүн 2019-2030-жылдарга калктын саламаттыгын сактоо
жана саламаттыкты сактоо системасын өнүктүрүү боюнча “Дени сак адам –
өнүккөн өлкө” программалары, 2022-2030-жылдарга гендердик теңчиликке
жетишүүнүн Улуттук стратегиясы, 2021-2026-жылдарга “Кыргыз жараны” деп
жарандардын өзүн таануусун өнүктүрүүнүн концепциясын жана
2022-2026-жылдарга ВИЧ эпидемиясын турукташтыруу боюнча мамлекеттик
программасын ишке ашырууну колдойт. Программа Бириккен Улуттар Уюмунун
2023-2027-жылдардагы Туруктуу өнүктүрүү боюнча кызматташуу алкактык
программасына, 2030-жылга чейин туруктуу өнүгүү боюнча күн тартибине,
2015-2030-жылдарга табигый кырсыктардын тобокелдигин азайтуу боюнча
Сендай алкактык программасын, Стамбул Протоколу жана Калкты жайгаштыруу
жана өнүктүрүү боюнча эл аралык конференциянын (КЖӨЭК) Иш-аракет
программасын, анын ичинде Найроби ыктыярдуу милдеттенмелерин кароодо.
ЮНФПА Бириккен Улуттар Уюмунун башка агенттиктери жана эл аралык
коомчулук менен Аялдарга карата дискриминациянын бардык түрлөрүн жоюу
жөнүндө Конвенциянын (АКДБТЖК) жана Майыптардын укуктары жөнүндө
Конвенциянын (МУК) Универсалдуу периоддук обзордун (УПО) кабыл алынган
сунуштарын ишке ашырууну жана мониторинг жүргүзүүнү колдоо үчүн иштейт.

11. Өлкөнүн программасынын сунушталган үч ортодогу натыйжасы бардык үч
жыйынтыкта   эске алынган жаштар жана өспүрүмдөр аспектине өз ара
байланыштуу. Өлкө программасы ЮНФПАнын үч өзгөрүүчү натыйжаларына
карай прогрессти камсыз кылуу үчүн өзүнө тартуу ыкмасын жана темпти
тездетүү факторлорун колдонот: (a) СРД үчүн маалыматтар жана далилдер менен
тастыкталган бюджеттик ассигнованиелерди жана каржылоону көбөйтүүнү
жактоо; (б) инновациялык жана санариптик чечимдерди, жынысы жана жашы
боюнча бөлүштүрүлгөн маалыматтарды жана адам укуктарынын негизинде
пландаштыруу жана координациялоо үчүн экономикалык жактан натыйжалуу
иш-чараларды, анын ичинде 2022-жылдагы эл каттоодо чогултулган
маалыматтарды кеңейтүү үчүн далилдерди жайылтуу; (в) Кызматтарга адилеттүү
жеткиликтүүлүктү жакшыртуучу адам укуктарына негизделген жана
гендердик-трансформациялоочу кыйла натыйжалуу ыкмаларды илгерилетүү
менен бирге кайчылаш гуманитардык, өнүгүү жана тынчтык аракеттерин
камсыздоо механизмдерин колдоо; (г) зыяндуу социалдык нормаларды жок
кылуу үчүн суроо-талап жана гендердик трансформациялоочу кийлигишүүлөргө
басым жасоо; (д) жарандык коом, анын ичинде майыптар, аялдар жана аялдар
уюмдары, академиялык чөйрөлөр, жеке сектор, каржы институттары, БУУнун
агенттиктери жана өнүктүрүү боюнча өнөктөштөр менен укуктарды илгерилетүү,
саясатты иштеп чыгууга жана финансылык агымдарга таасир этүү, отчеттуулукту
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камсыз кылуу, мониторинг жүргүзүү үчүн СРД/гендердик зомбулук боюнча
саясат жана «Түштүк-Түштүк» кызматташтыгына көмөктөшүү өзгөчө Борбордук
Азия өлкөлөрүнүн ортосунда өнөктөштүктү куруу, чыңдоо жана фасилитациялоо.

12. Өкмөттүн максаттарына ылайык санариптик трансформацияга жана
инновацияларга артыкчылык берилет. Жардамга эң көп муктаж болгондорго,
анын ичинде майыптарга, мигранттарга, калктын негизги катмарына, диний
жамааттарга, чыр-чатактарга жана табигый кырсыктарга дуушар болгон айыл
жерлеринде жашаган аялдарга жана жаштарга көңүл бурулат. Өлкө программасы
бул топторду саясаттарды жана программаларды, анын ичинде үч
трансформациялык натыйжага байланыштуу адам укуктарына негизделген
программаларды иштеп чыгууга, ишке ашырууга жана мониторинг жүргүзүүгө
активдүү тартат. Бул программалар ар түрдүүлүктү жана дискриминацияны эске
алуу менен көңүл бөлүнбөй калган топторго жетүү үчүн тең укуктуу,
инклюзивдик, биргелешкен ыкмаларды колдонот. Алар ошондой эле жаштардын
катышуусуна, муундар аралык диалогго жана волонтерлукка үндөйт.

13. Өлкөнүн программасы калк боюнча илимий маалыматтарды, анын ичинде
субулуттук калктын болжолдоолорун чогултат; урбанизация, жаштар,
мигранттар, улгайган адамдар жана ден соолугунун мүмкүнчүлүктөрү чектелүү
адамдар боюнча эл каттоо отчетторун чогултат. Биринчи демографиялык
дивидендди камсыз кылуу үчүн калктын 25%дан ашыгын түзгөн жаштардын
кесипкөйлүгүн жогорулатуу үчүн шарттарды камсыз кылуу, анын ичинде
кыздарды орто мектепте окутуу, сергек жашоо мүнөзүн калыптандырууну
жайылтуу, гендердик зомбулуктун алдын алууга жана репродуктивдүү ден
соолукту коргоо маалыматына жана кызматтарына жетүүгө түздөн-түз таасир
этүүчү жашоо образы жана ар тараптуу сексуалдык билим берүү маанилүү.

14. ЮНФПАнын өкмөттүк колдоосунун уникалдуу кошумча наркы өнөктөштүктүн
ар түрдүүлүгү, ошону менен бирге алардын санынын көбөйүшү жана
альянстарды кеңейтүү менен жетүү үчүн учурдагы жана жаңы өнөктөштөрдүн,
платформалардын ресурстарын мобилизациялоо аркылуу натыйжаларга
жетишүүдө. Сексуалдык репродуктивдүү ден соолук/репродуктивдүү укуктар
менен байланышкан маселелерди камтуу үчүн альянстарды түзүү, анын ичинде
СРД жана АИВ, жаштардын өнүгүүсү, гендердик зомбулук, социалдык коргоо
жана Туруктуу Өнүктүрүү Максаттары менен маалыматтарынын ортосундагы
мамилени чыңдоо, Бириккен Улуттар Уюмунун Кызматташтыктын Алкактык
программасына байланышкан мамлекеттик департаменттер, БУУнун
агенттиктери, өнүктүрүү боюнча өнөктөштөр, жарандык коом, бенефициарлар
жана академиялык чөйрөлөр сыяктуу негизги кызыкдар тараптардан тышкары
Жалпыга маалымдоо каражаттарын (ЖМК), чыгармачыл жамааттарды, диний
лидерлерди, туруктуу өнүктүрүү жаатында жеке секторду камтыган толуктоо
жана өнөктөштүккө басым жасайт.

15. Сунушталган программа адам укуктарына негизделген, гендердик сезимтал жана
адамдардын кызыкчылыктарына багытталган мамилелерди эске алат жана
ишмердүүлүктүн бардык чөйрөлөрүндө гуманитардык өзгөчө кырдаалдарга
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даярдык көрүү жана жооп кайтаруу боюнча иш-чараларды камтыган мамилелер
колдонулат. Өлкөлүк программанын алкагында табигый жана техногендик
кырсыктарга даяр болууга жана өлкөнүн табигый кырсык коркунучу профилинин
негизинде тышкы таасирлерге жооп кайтарууга инвестициялар аркылуу
туруктуулукту бекемдейт. Максаты – СРД, психикалык ден соолук жана
психосоциалдык колдоо, сексуалдык эксплуатациянын жана аялдар менен
жаштарга карата зомбулуктун алдын алуу улуттук жана субнационалдык
кырсыктарга жооп кайтаруу механизмдерине, күтүлбөгөн кырдаалдардын
пландарына жана ага каршы аракеттердин пландарына киргизилүүсүн камсыз
кылуу. Өлкөдө жаштардын олуттуу санын эске алуу менен, алардын
гуманитардык акцияга катышуусу алардын муктаждыктарын канааттандыруу
жана гуманитардык өзгөчө кырдаалдардын алдын алууга жана жоюуга тартуу
маанилүү болуп саналат жана жаштардын туруктуулук жана коомчулуктун
тынчтыгы үчүн өз алдынча иш алып баруусуна колдоо көрсөтөт.

[Өлкөлүк программалык документинин ортодогу натыйжасынын  аталышы:
Саясат, мыйзамдык база жана отчеттуулук]

16. Ортодогу натыйжа 1:«Сексуалдык жана репродуктивдүү ден соолук жана
репродуктивдүү укук маселелерин, ошондой эле гендердик зомбулуктун алдын
алуу, зыяндуу тажрыйбаларды түп тамырынан бери жоготуу жана ага каршы
аракеттенүүнү саясаттарга, пландарга жана башка механизмдерге
координациялоо жана отчеттуулукту камсыз кылууга интеграциялоо деңгээли
жогору».

17. Ортодогу натыйжада төмөнкү аспекттерге көңүл бурулат: 1) улуттук потенциал i) Эл
аралык Калкты жайгаштыруу жана Өнүктүрүү Конвенциясы (ЭКЖӨК) менен
байланышкан мыйзамдарды жана саясаттарды, атап айтканда зыяндуу нормаларды
жана тажрыйбаларды жок кылууга жана жалпыга жеткиликтүүлүккө карай
прогрессти тездетүүгө байланышкан мыйзамдарды иштеп чыгууну, бекемдөөнү жана
ишке ашырууну жактайт, СРД/PУ, анын ичинде мамлекеттик сатып алууларга
байланыштуу жеткирүү чынжырын башкаруу; ii) каржылык маалыматтарды
чогултуу жана талдоо, анын ичинде бюджетти, каржылык агымдарды, улуттук
эсептерди жана сексуалдык репродуктивдүү ден соолук жана гендердик зомбулук
үчүн коомдук жоопкерчиликти күчөтүү үчүн платформалар аркылуу баалоо. 2)
далилдерди, инвестициялык иштерди иштеп чыгуу, Үй-бүлөнү пландаштыруу 2030
демилгесинин алкагында милдеттенмелерди ишке ашырууну колдоо жана ЭКЖӨК
Программалык Документин (ПД) ишке ашыруу үчүн ресурстарды мобилизациялоо,
альтернативдүү мүмкүнчүлүктөрдү түзүү үчүн жаңы өнөктөштүктү колдоо жана
изилдөө. 3) улуттук деңгээлдеги саясаттарга жана стратегияларга эффективдүү
мониторинг жүргүзүү үчүн СРД, гендердик зомбулук жана демографиялык сапат
боюнча маалыматтарды жеткирүү үчүн жалпыга маалымдоо каражаттарын жана
чыгармачыл коомчулукту тартуу. 4) жаштардын жана жарандык коомдун
уюмдарынын катышуусу менен потенциалдуу демографиялык дивиденддерди алуу
жолдоруна өзгөчө көңүл буруу аркылуу демографиялык туруктуулуктун
концепциясын жана принциптерин илгерилетүү. 5) Улуттук жана эл аралык
милдеттенмелерди ишке ашырууда, отчеттуулукта жана мониторингде Өкмөткө
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колдоо көрсөтүү жана колдоо. 6) мамлекеттик бюджеттин СРДны коргоо, атап
айтканда үй-бүлөнү пландаштыруунун негизги каражаттарына/ сексуалдык
репродуктивдүү ден соолуктун кепилденген сапатына мамлекеттик бюджетке
чегерүүлөрдү көбөйтүүнү жактоо. 7) саясаттын негиздерин өркүндөтүү, тармактарды
эффективдүү координациялоо жана мобилизациялоо үчүн климаттын өзгөрүшү,
демографиялык өзгөрүүлөр, СРД жана гендердик зомбулук сыяктуу
мегатенденциялардын ортосундагы өз ара байланыш боюнча маалыматтарды кошо
алганда, жынысы, курагы, этникалык таандыгы жана майыптыгы боюнча
бөлүштүрүлгөн маалыматтардын болушуна жана колдонулушуна көмөктөшүү,
өнүктүрүү, гуманитардык жана тынчтык маселелери боюнча иштеген тараптардын
тышкы таасирлерге туруктуулугу, адаптация жана бири-бирин толуктоо.

18. Ортодогу натыйжалардын жолдору: (а) үй-бүлөнү пландаштырууну сексуалдык жана
репродуктивдүү ден соолукту коргоо жана репродуктивдүү укуктарды ишке ашыруу
багытында саясий жагдайга жана программаларга, ошондой эле ден соолукту ар
тараптуу камтуу боюнча саламаттык сактоонун жалпы кызмат көрсөтүүлөр пакетине
киргизүү; (б) укуктарга негизделген, адамдарга багытталган, инклюзивдик жана
комплекстүү үй-бүлөнү пландаштыруу боюнча кызматтарга, анын ичинде эч кандай
чектөөлөрсүз, мажбурлоосуз, басмырлоосуз жана зордук-зомбулуксуз негизделген
тандоонун негизинде сунушталган өнүмдөрдү жана кызматтарды инвестициялоо; (в)
сексуалдык жана репродуктивдүү ден соолук жана репродуктивдүү укуктарды жалпы
медициналык камтууга жана баштапкы медициналык жардамга байланыштуу
саясаттарга, стратегияларга, пландарга жана адилеттүү финансылык механизмдерге
интеграциялоо;  (г) саламаттыкты сактоо боюнча маалымат системасын бекемдөө.

[Өлкөлүк программалык документинин ортодогу натыйжасынын  аталышы:
Медициналык жардамдын жана кызматтын сапаты]

19. Ортодогу 2-натыйжа: «Өспүрүмдөрдүн, жаштардын жана аялдардын, өзгөчө
айылдан жана алыскы аймактардан келгендердин, шаардык жакыр катмардын,
ден соолук жана социалдык коркунучта турган калктын, ден соолугунун
мүмкүнчүлүктөрү чектелүү адамдардын жана калктын негизги катмарларынын
жана гендердик зомбулукка анын ичинде гуманитардык контекстте дуушар
болгондор үчүн, жана жалпы СРД/PУ укуктук кызматтарына жана калыс,
жеткиликтүү сапаттуу маалымат алуу кызматына жеткиликтүүлүгүн
жакшыртуу».

20. Кызмат көрсөтүүлөрдүн бааларынын жеткиликтүүлүгүн кеңейтүү жана сапатын
жогорулатуу кызмат көрсөтүүлөргө кайрылууларды жогорулатуу үчүн маанилүү.
Бул ортодогу натыйжа төмөндөгүлөрдү киргизүү жана масштабдоо аркылуу
саламаттыкты сактоо жана социалдык коргоо системаларын бекемдейт: 1)
сексуалдык жана репродуктивдүү ден соолук боюнча сапаттуу маалымат жана
комплекстүү кызматтар, анын ичинде продуктылар. 2) гендердик зомбулуктан
жана зыяндуу практикадан жапа чеккендерге колдоо көрсөтүү кызматтары
(өзгөчө медициналык кызматтар жана социалдык колдоо). 3) алыскы жана жакыр
аймактарга басым жасоо менен медициналык кадрлардын потенциалын чыңдоо.
ЮНФПА кызмат көрсөтүүлөр жана маалымат четте көз жаздымда калган
топторго, анын ичинде өспүрүмдөргө жана жаштарга, элеттиктерге жана
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жакырларга, ден соолугунун мүмкүнчүлүгү чектелген адамдарга жана калктын
негизги катмарларына жетүүсүн камсыздоого өзгөчө көңүл бурат.

21. Ортодогу натыйжалардын жолдору: (a) акушерлерди жана медайымдарды
даярдоону жана окутууну камтыган сексуалдык жана репродуктивдүү ден соолук
боюнча комплекстүү иш-чаралар аркылуу жардамдын сапатын жогорулатууга
инвестициялоо; (б) гуманитардык кризистин алдын алууну жана ага каршы
аракеттенүүнү, ошондой эле репродуктивдүү жана сексуалдык ден соолукту
коргоо, адамдардын өмүрүн сактоочу кызматтарды көрсөтүүнү кеңейтүү; жана (в)
улуттук потенциалды чыңдоо, туруктуу өнүгүүнү тездетүү, улуттук
инвестицияларды колдоо жана өнүктүрүү жана гуманитардык иш-аракеттердин
контекстинде көп секторлуу жана координацияланган жоопторду
институтташтыруу аркылуу адам укуктарына негизделген СРД/PУ кызматтары
жана мониторинг инструменттери үчүн далилдерге негизделген көп сектордуу
иш-чараларды иштеп чыгуу жана колдоо.

[Өлкөлүк программалык документинин ортодогу натыйжасынын  аталышы:
Гендердик жана социалдык нормалар]

22. Ортодогу натыйжалардын жолдору 3: «Жаштар жана аялдардын укуктары жана
мүмкүнчүлүктөрү кеңейген, алар адилеттүү гендердик нормаларга ээ болушат
жана алардын репродуктивдүү укуктарын коопсуз жана жагымдуу колдоочу
чөйрөдө, анын ичинде гуманитардык жана өнүгүү контекстинде толук пайдалана
алышат».

23. Гендердик жана социалдык нормалар аялдардын жана жаштардын үй-бүлөсүндө
жана коомдо тандоосун, ой-пикирин, укуктарын, репродуктивдүү тандоосун жана
чечим кабыл алуу бийлигин калыптандырат. Учурдагы баалуулуктар жана
социалдык нормалар, көбүнчө өзгөртүү кыйын болгон, аялдарды жана кыздарды
гендердик зомбулукка жана зыяндуу практикага дуушар кылган жана алардын
ден соолугун жакшыртууга жана/же аларга жардам бере турган билимге жетүү
жана кызматтарды колдонууга укуктарын ишке ашырууда тоскоолдуктарды
жараткан жүрүм-турум жана практикалар жатат. 5-өлкө программасын ишке
ашырууда ЮНФПА гендердик жана дискриминациялоочу социалдык
нормаларды чечүүнүн үстүндө иштейт: 1) көйгөйлөрдү чечүү, түпкү
структуралык теңсиздикти жок кылуу үчүн индивидуалдык, коомчулук жана
улуттук деңгээлдеги потенциалды жогорулатуу, анын ичинде таасир этүүчүлөрдү
(блогер же таанымал адамдар), ЖМКларды, лидерлерди, мамлекеттик
кызматкерлерди, диний лидерлердин потенциалын жогорулатуу. 2) аялдардын,
өспүрүмдөрдүн, жаштардын жана калктын эң аз камсыз болгон катмарларынын
(мүмкүнчүлүгү чектелген адамдар, калктын негизги катмарлары) өз укуктарын
ишке ашырууга мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү, коопсуз жана колдоочу чөйрөнү
түзүү. 3) сергек жашоо образын жайылтуу жана позитивдүү гендердик жана
социалдык нормаларды жана позитивдүү эркектик мүнөздү жайылтуу. 4)
мамлекеттик кызматкерлерди, социалдык кызматкерлерди жана тиешелүү
кызыкдар тараптарды жогоруда аталган стратегияларды ишке ашырууда
гендердик аспектилерди эске алуу менен, зомбулукка кабылгандарга багытталган,
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адам укуктарына негизделген жана басмырлоосуз ыкмаларды илгерилетүүгө
жана колдонуу боюнча маалымат берүү жана ыйгарым укуктарын,
мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү.

24. Ортодогу натыйжалардын жолдору: (a) гендердик зомбулукка жана зыяндуу
практикага каршы күрөшүүгө тиешелүү саясатты, мыйзамдык базаны жана
жоопкерчилик механизмдерин бекемдөө; (б) зыяндуу же басмырлоочу гендердик
жана социалдык нормаларга, стереотиптик практикага жана эркектер менен
аялдардын ортосундагы теңсиз бийлик мамилелерине каршы күрөшүү; (в) жабыр
тарткандардын муктаждыктарына жана кызыкчылыктарына багытталган жогорку
сапаттагы жана гендердик-трансформациялоочу негизги кызматтарга
жеткиликтүүлүктү кеңейтүү; (г) гуманитардык жардамды жана өмүрдү сактап
калуучу кызматтарды, анын ичинде психикалык ден соолукту жана
психосоциалдык колдоону кеңейтүү; (д) өспүрүмдөрдүн жана жаштардын, өзгөчө
өспүрүм кыздардын өз алдынча болууга мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү; жана (e)
гендердик зомбулукка жана зыяндуу практикага тиешелүү маалыматтардын
жеткиликтүүлүгүн жана колдонулушун  активдүү жогорулатуу.
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III. Программаны жана тобокелдиктерди башкаруу
25. Улуттук өнөктөштөр жана аймактык башкаруу органдарынан өнөктөштөр, анын

ичинде өнөр жай министрликтери, комитеттер жана улуттук институттар, жарандык
коом, диний лидерлер, жамааттар жана жаштар уюмдары менен биргеликте
программанын ар кайсы компоненттерин ишке ашырат. Улуттук жана түздөн-түз
ишке ашыруу Кыргыз Республикасынын Тышкы иштер министрлиги тарабынан
жалпы координациясынын алкагында мурдагыдай эле ЮНФПАнын негизги
оперативдик механизмдери болуп калат. Өкмөттүн координациялык механизми жана
аны ишке ашыруу, мониторинг жана отчеттуулук үчүн түзүлгөн Бириккен Улуттар
Уюмунун Биргелешкен башкаруу комитети (ББК) катары, Бириккен Улуттар
Уюмунун Туруктуу өнүктүрүү боюнча кызматташуу алкактык программасынын
(БУУТӨКАП) алкагында программалардын синергизмин камсыз кылуу үчүн толугу
менен колдонулат. ЮНФПА стратегияны имплементациялоого активдүү
көмөктөшүү, иштерди биргелешип алып баруу жана ишмердүүлүктү ишке ашыруу
жана акчалай каражаттарды которууга гармониялуу мамиле (АККГМ) жасоого
карата, Бириккен Улуттар Уюмунун реформа процессин ишке ашырууну колдойт.

26. ЮНФПА натыйжаларга жана башка тиешелүү ведомстволор аралык
координациялык механизмдерге жетишүү үчүн, анын ичинде ТӨМ максаттарына
жетишүүгө жана кайра өзгөрүүчү үч натыйжаны Эл аралык калкты жайгаштыруу
жана өнүктүрүү конференциясын (ЭКЖӨК) ишгерилетүү үчүн Бириккен Улуттар
Уюмунун гуманитардык алдын алуу жана реакция кылуу топторуна көмөк көрсөтөт.
ЮНФПА Бириккен Улуттар Уюмунун Жаштар тематикалык тобуна жана гендердик
зомбулук/ психикалык саламаттык жана психосоциалдык колдоо (ПСПСК)
субсекторунун тематикалык тобун жетектөөнү улантат жана Бириккен Улуттар
Уюмунун гендердик зомбулук боюнча жана СПИД боюнча Бириккен Улуттар
Уюмунун биргелешкан тобунун иштерине өз салымын кошот. ЮНФПА COVID-19
натыйжасында пайда болгон негативдүү тенденцияны жок кылууга аракет кылат,
себеби ал аталган кайра өзгөрүүчү үч натыйжа менен тыгыз байланышта.

27. БУУТӨКАПтын жалпы өлкөлүк баалоосунда көрсөтүлгөндөй, программаны ишке
ашыруу үчүн бир кыйла тобокелчиликтер бар. Алар өзүнө: саясий туруксуздук,
Өкмөттүн приоритеттеринин өзгөрүп турушу, COVID-19дан кийинки экономиканын
төмөндөшү жана башка өзгөчө кырдаалдар; мамлекеттик ведомстволордо негизги
кызматкерлер арасында кадрлардын тез-тез алмашуусу; өзгөрүүчү үч натыйжаны
ишке ашыруу үчүн мамлекеттик каржылоо ресурстарынын чектелүүсү;
контрацептивдик каражаттарды кошкондо негизги дары каражаттарынын чектелүү
болушу; социалдык кызматтарда квалификациялуу адистердин жетишсиздиги, анын
ичинде клиникалык көндүмдөргө ээ болгон медициналык кызматкерлердин; орто
топтогу мамлекеттик чиндеги кызматкерлердин эленип калышы, коммуникациялык
потенциалдын тобокелчиликтеринин төмөнкү деңгээли, анын ичинде өзгөчө
кырдаалдар учурунда координациянын жоктугу, ошондой эле кайра багыттоонун
механизмдеринин талапка жооп бербегендиги, саламаттык сактоо тармагын
камтыган бюджеттик кыскартуулар, COVID-19дун айынан, Эл аралык калкты
жайгаштыруу жана өнүктүрүү конференциясына (ЭКЖӨК) сезимталдыктын,
жаштардын репродуктивдик ден соолугуна байланыштуу маселелердин туура эмес
талкууланышы жана дезинформациянын жайылышы, гендердик теңчилик жана
үй-бүлөнү пландаштыруу; өз учурунда кызмат көрсөтүү үчүн телемедицинанын
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жоктугу; укукка негизделген мамиленин жана мамилеге негизделген укуктарды,
репродуктивдүү жүрүм-турумга байланыштуу маселелерден, тандоодон четтөөнү
камтыйт.

28. Башка тобокелчиликтер социалдык сектордун приоритеттүү маселелерин чечүүдө
финансылык ресурстардын жеткиликтүүлүгүнүн кемчиликтери, COVID-19дан
кийинки экономиканын калыбына келүүсү менен байланышкан жана башка
кемчиликтер, ошондой эле климатка байланышкан табигый кырсыктар жана
силкинүүлөрдөн да келип чыгат. Бул тобокелчиликтерди жумшартуу үчүн ЮНФПА:
(a) негизги чечим кабыл алуучу адамдар менен баарлашууда сексуалдык жана
репродуктивдүү ден соолукка, анын ичинде АИВ, гендердик теңчилик жана
демографиялык туруктуулук, алардын мамлекеттин өнүгүүсүнө байланыштуу жана
экономикалык эффективдүүлүгүн көрсөтүү үчүн инвестициялардын маанилүү
экендигин жактайт; (б) Бириккен Улуттар Уюмунун башка агенттиктери менен
фактылык маалыматтарды топтоо үчүн жарандык коомдун уюмдары, жана илимий
чөйрө менен адамдын укуктары багытында, күн тартибин илгерилетүү үчүн
сратегиялык өнөктөштүктү колдонуу; (в) жарандык коомдун өнөктөш уюмдарынын
маалыматтык агартуучу потенциалын чыңдоо, анын ичинде туруктуу гуманитардык
даярдык, реакция кылуу жана кайра калыбына келтирүү. Ресурстарды жана
өнөктөштүктөрдү мобилизациялоонун планы иштеп чыгарылды; ал мезгил-мезгили
менен финансылоо мамилесине карата инновациялык мамилелерге фокус коюу
менен кайра каралып чыгат, ички каржылоону көбөйтүү, Бириккен Улуттар Уюмунун
башка агенттиктери менен биргеликте сунуш/долбоорлору, улуттук жана
жергиликтүү башкаруу органдары, жеке секторду өнүктүрүү боюнча өнөктөштөр
менен биргеликте со-финансылоо. Гуманитардык кризис учурунда, ЮНФПА өзүнүн
мандатынын алкагында, пайда болгон көйгөйлөрдү чечүү үчүн Өкмөт менен
кеңешип зарылчылыгына жараша каражаттарды кайра программалайт.

29. Сунушталган кадрдык ресурстарынын планы (а) өлкөнүн программасын баалоодо
камтылган сунуштарды карап чыгуунун негизинде иштелип чыккан; (б) улуттук
артыкчылыктарды, ЮНФПАнын мекемелер аралык жетекчилигин жана БУУТӨКАП
артыкчылыктарын карап чыгуу жана; (в) бешинчи өлкөлүк программанын
натыйжаларына жетүү үчүн зарыл болгон көндүмдөрдү жана мүмкүнчүлүктөрдү
баалоо. ЮНФПА өнөктөштүктү багыттоо жана каржылоо булактарын, анын ичинде
инновациялык каржылоо аркылуу диверсификациялоо үчүн комплекстүү
өнөктөштүк жана ресурстарды мобилизациялоо планын колдонот. Өлкөнүн кеңсеси
техникалык колдоо боюнча өсүп жаткан талаптарга натыйжалуу жана өз убагында
жооп берүү үчүн техникалык институттар жана академиялык чөйрө менен
стратегиялык өнөктөштүктү, ошондой эле Бириккен Улуттар Уюмунун
субъекттеринин дисциплиналар аралык экспертизасын мобилизациялайт жана
колдонот. Ресурстар Өкмөт менен макулдашуу боюнча өзгөчө кырдаалдардын
кесепеттерин жоюуга жардам көрсөтүүгө багытталышы мүмкүн. Колдоо
ЮНФПАнын Чыгыш Европа жана Борбордук Азия боюнча аймактык бюросу жана
ЮНФПАнын штаб-квартирасы тарабынан көрсөтүлөт.

30. Бул өлкөнүн программалык документи ЮНФПАнын улуттук натыйжаларга кошкон
салымын баяндайт жана өлкөнүн деңгээлинде программанын натыйжаларын жана
ресурстарын шайкеш келтирүү үчүн Аткаруу кеңешине отчет берүүчү негизги бөлүм
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катары кызмат кылат. Өлкөнүн, региондук жана штаб-квартиранын деңгээлиндеги
менеджерлердин өлкө программалары үчүн жоопкерчилиги ЮНФПАнын
программасында жана операциясында, саясатында, процедураларында жана ички
көзөмөлүндө белгиленген.

31. Финансылык тобокелдиктерди башкарууну чыңдоо үчүн Бириккен Улуттар Уюмунун
башка агенттиктери менен макулдашууда накталай акча которууларга
макулдашылган ыкма колдонула берет. Натыйжалуураак алга жылдыруу үчүн
программа Бириккен Улуттар Уюмунун тутумунун стратегиясынан келип чыккан
инновацияларды келечектеги программаларды жеткирүү жана иштөө ыкмалары,
анын ичинде бизнес жана аткаруу стратегиясы жана жалпы бэк-офис үчүн колдонот.
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IV. Мониторинг жана баалоо
32. ЮНФПА өлкөнүн программасы жана БУУТӨКАП үчүн программанын

натыйжаларына мониторинг жүргүзүү милдетин алат. Бириккен Улуттар Уюмунун
Туруктуу өнүктүрүү боюнча кызматташуу алкактык программасынын
жыйынтыктарына көз салуу үчүн UN-Info негизги мониторинг платформасы
катары жана Бириккен Улуттар Уюмунун өлкө командасынан жана тармактык
министрликтердин алдыңкы эксперттеринен турган БУУТӨКАПтын Башкаруу
комитетинде жана тиешелүү жыйынтык топторунда талкууларды жетектөө үчүн
колдонулат.

33. ЮНФПА Жаштар тематикалык тобу, Гендердик теңчилик тематикалык тобу жана
программаларды башкаруу тобу сыяктуу мекемелер аралык жумушчу топторго
катышат. UNFPA техникалык жана программалык жетекчиликти жана Бириккен
Улуттар Уюмунун Туруктуу өнүктүрүү боюнча кызматташуу алкактык
программасында жана ТӨМ мониторингин ишке ашыруу үчүн координациялоочу
лидерликти камсыз кылат, анын ичинде улуттук ыктыярдуу серептөөлөр жана
Аялдарга карата дискриминациянын бардык түрлөрүн жоюу боюнча БУУнун
Конвенциясын (АДЖК) жана Универсалдуу Мезгилдүү Обзор (УМО) сыяктуу
адам укуктары механизмдери аркылуу камсыз кылат.

34. Өлкөнүн кеңсеси натыйжаларга көз салууга жардам берүү үчүн мониторинг жана
баалоо системасын жана ар кандай инновациялык инструменттерди иштеп чыкты
жана ресурстарды туура бөлүштүрүүнү камсыз кылуу үчүн мезгил-мезгили
менен карап турат. ЮНФПА жана Өкмөт программаны ЮНФПАнын саясатына
жана жол-жоболоруна ылайык башкарып, натыйжаларга негизделген
башкаруунун жана отчеттуулуктун адаптивдик механизмдерин колдонуу менен
мониторинг жүргүзөт. Алгачкы маалыматтарды чогултуу, жер-жерлерге баруу,
талдоо жана ишке ашыруучу өнөктөштөр менен үзгүлтүксүз техникалык
жолугушуулар прогресске көз салуу жана ошого жараша жылдык иш пландарын
оңдоо үчүн колдонулат. Жетилген прогрессти карап чыгуу жана программалык
стратегиялардын мүмкүн болгон кайра багыттарын баалоо үчүн программанын
жылдык серептери өткөрүлөт. Ишке ашыруу мезгилинин аягында алынган
сабактарды жана кызматташуунун кийинки раунду үчүн артыкчылыктарды
аныктоо үчүн өлкөнүн программасын баалоо жүргүзүлөт. Өткөрүлгөн сабактарды
жана кызматташуунун кийинки цикли үчүн артыкчылыктарды аныктоо үчүн
ишке ашыруу мезгилинин акырына карата өлкөнүн программасын баалоо
жүргүзүлөт. ЮНФПАнын долбоорлорун ишке ашыруучу өнөктөштөрдүн сапатын
жана потенциалын камсыздоо боюнча чаралар долбоорлорду жана
программаларды башкаруу боюнча жылдык тренингдин жүрүшүндө аныкталат.

35. ЮНФПА Өкмөт, Бириккен Улуттар Уюмунун агенттиктери жана башка
өнөктөштөр менен натыйжаларга көз салуу үчүн далилдерди түзүү,
маалыматтарды талдоо жана жайылтууга колдоо көрсөтүү, ошондой эле далилдүү
чечимдердин натыйжалуулугун жактоо жана жакшыртуу үчүн улуттук
мониторинг жана баалоо механизмдерин күчөтүү үчүн иш алып барат.
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КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН НАТЫЙЖАЛАРЫНЫН ЖАНА РЕСУРСТАРЫНЫН ТҮЗҮЛҮШҮ
(2023-2027-жж.)

ӨЛКӨНҮН АРТЫКЧЫЛЫКТАРЫ: 1. Кыргыз Республикасын 2040-жылга чейин өнүктүрүүнүн Улуттук стратегиясы; 2.
Кыргыз Республикасын 2026-жылга чейин өнүктүрүүнүн Улуттук программасы; 3. 2020-2030-жылдарга жаштар саясатынын
концепциясы; 4. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2019-2030-жылдарга калктын саламаттыгын сактоо жана саламаттыкты
сактоо системасын өнүктүрүү боюнча “Дени сак адам – өнүккөн өлкө” программасы; 5. Гендердик теңчиликке жетишүүнүн
2022-2030-жылдарга Улуттук стратегиясы; 6. 2021-2026-жылдарга “Кыргыз жараны” жарандык иденттүүлүгүн өнүктүрүү
концепциясы; 7. 2022-2026-жылдарга ВИЧ эпидемиясын турукташтыруу боюнча мамлекеттик программа
АКЫРКЫ НАТЫЙЖА БУУТӨКАП: 1. 2027-жылга карата Кыргыз Республикасынын калкынын, өзгөчө аялуу топторунун
туруктуулугу жогорулады, мүмкүнчүлүктөрү жогорулады жана татыктуу жумушка жетүү мүмкүнчүлүгүнө ээ болду, бул алардын
укуктарын толук ишке ашырууга алып келди жана өлкөнүн социалдык-экономикалык өнүгүүсүнө салым кошууга мүмкүндүк
берди.

ЮНФПАнын  СТРАТЕГИЯЛЫК ПЛАНЫНЫН ТИЕШЕЛҮҮ АКЫРКЫ НАТЫЙЖАСЫ (ЛАРЫ): Акыркы 1-натыйжа 1:
2025-жылга карата үй-бүлөнү пландаштырууга канааттандырылбаган муктаждыктын кыскарышы тездеди; Акыркы 2- натыйжа:
2025-жылга чейин алдын ала турган энелердин өлүмүн тездетилген кыскартуу; Акыркы 3-натыйжа: 2025-жылга карата
гендердик зомбулуктун жана зыяндуу практиканын учурларын тездетилген кыскартууга жетишилди.
БУУТӨКАП акыркы
натыйжасынын
индикаторлору,
баштапкы
көрсөткүчтөр,
максаттуу көрсөткүчтөр

Өлкөлүк
программанын ортодогу
натыйжалары

Ортодогу натыйжалардын
индикаторлору,  баштапкы жана
максаттуу көрсөткүчтөр

Өнөктөштөрдүн
салымы

Кошумча
ресурстар

БУУТӨКАП акыркы
натыйжасынын
индикаторлору:

● Негизги
кызматтарга
(билим берүү,
саламаттыкты
сактоо жана
социалдык

Ортодогу 1.1- натыйжа

Сексуалдык жана
репродуктивдүү ден
соолук жана
репродуктивдүү укуктар
маселелерин, ошондой
эле гендердик
зомбулуктун алдын алуу

● Ден соолукту жалпы камтуу
боюнча саясаттардын,
стратегиялардын жана
координациялоо
механизмдеринин саны,
сексуалдык жана
репродуктивдүү ден соолукту
комплекстүү камсыздоо
механизмдери, продуктылар
жана укуктар, ошондой эле

Кыргыз
Республикасынын
Президентинин
Администрациясы,
Кыргыз
Республикасынын
Улуттук статистика
комитети, Кыргыз
Республикасынын
Эмгек, социалдык

$1.7 млн
($1.0 млн
үзгүлтүксүз
ресурстан
жана $0.7
млн башка
булактардан)
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коргоо)
мамлекеттик
чыгымдардын
жалпы көлөмүнүн
үлүшү - ТӨМ
1.a.2

● Баштапкы
көрсөткүч:
бардыгы 53,2%
(2021-ж.) а)
билим берүү
23,2% б)
саламаттыкты
сактоо 10% в)
социалдык коргоо
20%;

● Максат: жалпы
35% (2027)

жана

ЮНФПАнын тиешелүү
стратегиялык планынын
жыйынтыгы(лары):
● Үй-бүлөнү пландоо

боюнча
канааттандырылбаган
муктаждык
Баштапкы
көрсөткүч: [19 (2018,
МИКС] Максаты:
[17, 2027]

жана ага жооп кайтаруу
саясаттарына,
пландарына жана
саламаттыкты жалпы
камтууга байланыштуу
башка координациялоо
жана отчеттуулук
механизмдерине
интеграцияны
жогорулатуу

гендердик зомбулуктун жана
зыяндуу практиканын алдын
алуу жана ага каршы
аракеттенүү

● Баштапкы көрсөткүч: 8 (2021);
Максат : 13 (2027)

● Мамлекеттик социалдык
контракт боюнча ГН, СРД,
жаштар, АИВге бөлүнгөн
республикалык жана субулуттук
бюджет
Баштапкы көрсөткүч: Жок
(2021); Максат: Ооба (2027)

● Калктын негизги
маалыматтарынын саны, анын
ичинде калктын субулуттук
болжолдору; маанилүү
статистика боюнча үзгүлтүксүз
отчеттор; жаштардын,
мигранттардын,
кары-картаңдардын, ден
соолугунун мүмкүнчүлүктөрү
чектелүү адамдардын каттоо
отчеттору; жана мобилдүүлүк,
урбанизация жана климаттын
өзгөрүшүнө каршы аялуу
сыяктуу мегатренддер.
Баштапкы көрсөткүч: 0 (2021);
Максат: 3 (2027)

● Сексуалдык жана
репродуктивдүү ден-соолукка
жана репродуктивдүү укуктарга,

өнүктүрүү жана
миграция
министрлиги,
Кыргыз
Республикасынын
Саламаттык сактоо
министрлиги,
Кыргыз
Республикасынын
Ички иштер
министрлиги,
Кыргыз
Республикасынын
Маданият,
Маалымат, спорт
жана жаштар
саясаты,
министрлиги
Кыргыз
Республикасынын
Муфтияты, Кыргыз
Республикасынын
Дин иштери боюнча
мамлекеттик
комиссиясы,
Бириккен Улуттар
Уюмунун
мекемелери,
Бириккен Улуттар
Уюмунун Кыргыз
Республикасындагы
Туруктуу
координаторунун
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● Заманбап методдорду
колдонуу менен
үй-бүлөнү
пландаштырууга
муктаждыгы
канааттандырылган
репродуктивдүү
курактагы (15-19
жаш) аялдардын
үлүшү
Баштапкы көрсөткүч
64,6 (МИКС, 2018);

● Максат: 70 (2027)

анын ичинде өзгөрүүнүн үч
натыйжасынын бирине же бир
нечесине тиешелүү болгон
жалпыга жеткиликтүүлүктү
ишке ашырууну колдогон адам
укуктарынын эл аралык
стандарттарына шайкеш келген
мыйзамдардын жана ченемдик
актылардын саны.
Баштапкы көрсөткүч: 0 (2021);
Максат: 2 (2027)

кеңсеси, илимий
мекемелер,
жергиликтүү илимий
кызматкерлер жана
жарандык коом
уюмдары, диний
уюмдар.

ӨЛКӨНҮН АРТЫКЧЫЛЫКТАРЫ: 1. Кыргыз Республикасын 2040-жылга чейин өнүктүрүүнүн Улуттук стратегиясы; 2.
Кыргыз Республикасын 2026-жылга чейин өнүктүрүүнүн Улуттук программасы; 3. 2020-2030-жылдарга жаштар саясатынын
концепциясы; 4. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2019-2030-жылдарга калктын саламаттыгын сактоо жана саламаттыкты
сактоо системасын өнүктүрүү боюнча “Дени сак адам – өнүккөн өлкө” программасы; 5. Гендердик теңчиликке жетишүүнүн
2022-2030-жылдарга Улуттук стратегиясы; 6. 2021-2026-жылдарга “Кыргыз жараны” жарандык иденттүүлүгүн өнүктүрүү
концепциясы;

БУУТӨКАП АКЫРКЫ НАТЫЙЖАСЫ: 1. 2027-жылга карата Кыргыз Республикасынын калкынын, өзгөчө аялуу топторунун
туруктуулугу жогорулады, мүмкүнчүлүктөрү жогорулады жана татыктуу жумушка жетүү мүмкүнчүлүгүнө ээ болду, бул алардын
укуктарын толук ишке ашырууга алып келди жана өлкөнүн социалдык-экономикалык өнүгүүсүнө салым кошууга мүмкүндүк
берди; 3. 2027-жылга карата Кыргызстан аз көмүртектүү өнүгүүгө жана тобокелдиктерди эске алуу менен климаттын
туруктуулугуна өтүүнү баштады, бул калктын экосистеманын пайдасына адилеттүү жана адилеттүү жеткиликтүүлүгүнө
көмөктөшүү жана аярлуу жамааттарга жаратылыш ресурстарын башкаруу жана табигый кырсыктарды болтурбоо үчүн
мүмкүнчүлүктөрдү кеңейтүү.

ЮНФПАнын СТРАТЕГИЯЛЫК ПЛАНЫНЫН ТИЕШЕЛҮҮ АКЫРКЫ НАТЫЙЖАСЫ: Акыркы 1-натыйжа 2025-жылга
карата үй-бүлөнү пландаштырууга канааттандырылбаган муктаждыктын кыскарышы тездеди; Акыркы 2- натыйжа: 2025-жылга
чейин алдын ала турган энелердин өлүмүн тездетилген кыскартуу; Акыркы 3-натыйжа: 2025-жылга карата гендердик
зомбулуктун жана зыяндуу практиканын учурларын тездетилген кыскартууга жетишилди.
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БУУТӨКАП акыркы
натыйжасынын
индикаторлору,
баштапкы
көрсөткүчтөр,
максаттуу көрсөткүчтөр

Өлкөлүк
программанын ортодогу
натыйжалары

Ортодогу натыйжалардын
индикаторлору,  баштапкы жана
максаттуу көрсөткүчтөр

Өнөктөштөрдүн
салымы

Кошумча
ресурстар

БУУТӨКАП акыркы
натыйжасынын
индикаторлору:

● Кыргызстан
2015-2030-жылда
рга
Кырсыктардын
тобокелдигин
азайтуу боюнча
Сендай алкактык
программасына
ылайык
кырсыктардын
тобокелдигин
азайтуунун
улуттук
стратегияларын
кабыл алган жана
ишке ашырууда.
Баштапкы
көрсөткүч: 0
(2021);
Максат: 1 (2021)

Ортодогу 2.1- натыйжа

Өспүрүмдөрдүн,
жаштардын жана
аялдардын, өзгөчө
элеттик жана алыскы
аймактардан
келгендердин, шаардык
жакыр катмардын,
медициналык жана
социалдык
тобокелдикке кабылган
калктын, ден
соолугунун
мүмкүнчүлүктөрү
чектелүү адамдардын
жана калктын негизги
катмарларынын
гендердик зомбулуктан
аман калгандар үчүн,
анын ичинде
гуманитардык
контекстте калыс,
жеткиликтүү жана
сапаттуу маалыматка
жана жалпы СРД/РУ

● Кечиктирилгис акушердик жана
неонаталдык жардамдын (КАНЖ),
ҮП, АИВ, гендердик зомбулук,
анын ичинде гуманитардык
контекстте маалыматтын жана
кызматтардын сапатын,
камтылышын жана
жеткиликтүүлүгүн жакшыртуу үчүн
инновациялык ыкмалардын жана
санариптик чечимдердин саны

Баштапкы көрсөткүч: 2 (2021);
Максат: 7 (2027)

● Сексуалдык, репродуктивдүү,
эненин, жаңы төрөлгөн балдардын
жана өспүрүмдөрдүн ден соолугу
үчүн профессионалдуу акушерлерге
болгон муктаждыктарынын 75%
кем эмесин канааттандырган
медициналык мекемелердин саны.

Баштапкы көрсөткүч: 0 (2021);
Максат: 20

● Энелердин өлүмүнүн жогорку
медициналык-социалдык
коркунучу бар аялдардын
контрацептивдерди колдонуусу.

Кыргыз
Республикасынын
Маданият, маалымат,
спорт жана жаштар
саясаты
министрлиги,
Кыргыз
Республикасынын
Саламаттык сактоо
министрлиги,
Кыргыз
Республикасынын
Билим берүү жана
илим министрлиги,
Кыргыз
Республикасынын
Улуттук илимдер
академиясы,
жаштардын өкмөттүк
эмес уюмдары,
Кызыл Жарым Ай
коому Кыргыз
Республикасы,
жарандык коом
уюмдары

$2.2 млн
($1.2 млн
үзгүлтүксүз
ресурстарда
н жана  $1.0
млн башка
булактардан
)
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Жана

ЮНФПАнын тиешелүү
стратегиялык планынын
акыркы
жыйынтыгы(лары):

● Квалификациялуу
медициналык
кызматкерлер
катышкан
төрөттөрдүн пайызы.
Баштапкы
көрсөткүч: [98,9
(2020)]; Максат: [100
(2027)]

● Өспүрүмдөрдүн
төрөлүү
коэффициенти (15-19
жаш, ушул курактагы
1000 аялга төрөт)
Баштапкы
көрсөткүч: [33,4
(2020-ж., КР УСК]);
Максат: [28 (2027)]

кызматтарына жана
кызматтарга
жеткиликтүүлүгүн
жакшыртуу.

Баштапкы көрсөткүч: 30 (2021);
Максат: 60 (2027)

● Өспүрүмдөр менен жаштарга,
аялдарга жана кароосуз калган
топторго СРВ/АИВ/ГБВ боюнча
сапаттуу жана координацияланган
кызматтарды көрсөтүү үчүн
иштелип чыккан, бекитилген, ишке
ашырылган жана мониторинг
жүргүзүлгөн анын ичинде
гуманитардык контекстте улуттук
колдонмолордун/протоколдордун/С
ОПтун, окуу пландарынын жана
окуу курстарынын саны,

● Баштапкы көрсөткүч: 20 (2021);
Максат: 26 (2027)

● Мониторинг, отчеттуулук жана
жооп берүү механизмдери
(даттануулар менен иштөө) кызмат
көрсөтүүлөрдүн сапатын
жакшыртуу жана артта калгандарды
керектүү материалдар менен камсыз
кылуу.
Баштапкы көрсөткүч: Жок (2021);
Максат: Ооба (2027)

ӨЛКӨНҮН АРТЫКЧЫЛЫКТАРЫ: 1. Кыргыз Республикасын 2040-жылга чейин өнүктүрүүнүн Улуттук стратегиясы; 2.
Кыргыз Республикасын 2026-жылга чейин өнүктүрүүнүн Улуттук программасы; 3. 2020-2030-жылдарга жаштар саясатынын
концепциясы; 4. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2019-2030-жылдарга калктын саламаттыгын сактоо жана саламаттыкты
сактоо системасын өнүктүрүү боюнча “Дени сак адам – өнүккөн өлкө” программасы; 5. Гендердик теңчиликке жетишүүнүн
2022-2030-жылдарга Улуттук стратегиясы; 6. 2021-2026-жылдарга “Кыргыз жараны” жарандык иденттүүлүгүн өнүктүрүү
концепциясы
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БУУТӨКАП АКЫРКЫ НАТЫЙЖАСЫ: 1. 2027-жылга карата Кыргыз Республикасынын калкынын, өзгөчө аялуу топторунун
туруктуулугу жогорулады, мүмкүнчүлүктөрү жогорулады жана татыктуу жумушка жетүү мүмкүнчүлүгүнө ээ болду, бул алардын
укуктарын толук ишке ашырууга алып келди жана өлкөнүн социалдык-экономикалык өнүгүүсүнө салым кошууга мүмкүндүк
берди; 4. 2027-жылга карата Кыргыз Республикасынын бардык жарандары коррупциядан арылган жана адам укуктарын сактоого
көмөктөшүүчү, тынчтык менен коомдук биримдикке көмөктөшүүчү инновациялык чечимдерди ишке ашыруучу адилеттүү жана
жоопкерчиликтүү демократиялык институттардын артыкчылыктарынан пайдаланышат.
ЮНФПАнын СТРАТЕГИЯЛЫК ПЛАНЫНЫН ТИЕШЕЛҮҮ АКЫРКЫ НАТЫЙЖАСЫ (ЛАРЫ): Акыркы 1-натыйжа:
2025-жылга чейин үй-бүлөнү пландаштырууга канааттандырылбаган муктаждыкты тездетилген кыскартуу; Акыркы 2-натыйжа:
2025-жылга чейин алдын ала турган энелердин өлүмүн тездетилген кыскартуу; Акыркы 3-натыйжа: 2025-жылга карата
гендердик зомбулуктун жана зыяндуу практиканын учурларын тездетилген кыскартууга жетишилди.
БУУТӨКАП акыркы
натыйжасынын
индикаторлору,
баштапкы
көрсөткүчтөр,
максаттуу көрсөткүчтөр

Өлкөлүк
программанын ортодогу
натыйжалары

Ортодогу натыйжалардын
индикаторлору,  баштапкы жана
максаттуу көрсөткүчтөр

Өнөктөштөрдүн
салымы

Кошумча
ресурстар

БУУТӨКАП акыркы
натыйжасынын
индикаторлору:

● Акыркы 12 ай
ичинде эл аралык
адам укуктары
боюнча
дискриминацияга
тыюу салынган
негиздер боюнча
дискриминацияга
же куугунтукка
кабылганын
билдирген
калктын пайызы

Ортодогу 3.1- натыйжа

Жаштар менен
аялдардын укуктары
жана мүмкүнчүлүктөрү
кеңейди, алар ыйгарым
укуктары жана
адилеттүү гендердик
нормалардын
артыкчылыктарынан
пайдаланышат жана
коопсуз жана колдоочу
чөйрөдө, анын ичинде
гуманитардык жана
өнүгүү контекстинде
өздөрүнүн

● Зыяндуу социалдык жана
гендердик нормаларга,
стереотиптерге жана
дискриминациялык практикага
каршы үгүттөөчү коомдук
кыймылдардын жана
тармактардын саны.
Баштапкы көрсөткүч: 0 (2021);
Максат: 3 (2027)

● Аялдардын, волонтерлордун,
жаштардын кыймылдарынын
жана жарандык коомдун
платформаларынын саны,
нормаларды, SСРД, гендердик
теңчиликти жана тынчтыкты

Кыргыз
Республикасынын
Президентинин
Администрациясы,
Кыргыз
Республикасынын
Улуттук статистика
комитети, Кыргыз
Республикасынын
Эмгек, социалдык
өнүктүрүү жана
миграция
министрлиги,
Кыргыз
Республикасынын
Саламаттык сактоо

$2.26 млн
($1.26 млн
үзгүлтүксүз
ресурстан
жана $1.0
млн башка
булактардан
)
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Баштапкы
көрсөткүч: 7,7%
(2018-ж.) –
аялдарга карата
гана;
Максаты:
БУУТӨКАПка
киргизүү
(азырынча
камтылган эмес)

Жана

ЮНФПАнын тиешелүү
стратегиялык планынын
акыркы  жыйынтыгы
(лары):

● Акыркы 12 айдын
ичинде физикалык,
сексуалдык же
психологиялык
зомбулукка кабылган
15 жаштан жогорку
курактагы аялдар
менен кыздардын
жашы жана окуя
болгон жери боюнча
үлүшү

репродуктивдүү
укуктарын толук
пайдалана алышат.

курууну илгерилетүү боюнча
потенциалды жогорулатуу.
Баштапкы көрсөткүч: 2 (2021);
Максат: 4 (2027)

● Позитивдүү гендердик жана
социалдык нормаларды, сергек
сексуалдык жана репродуктивдүү
жүрүм-турумду жана гендердик
теңчиликти үгүттөгөн
ЖМКлардын жана таасир
этүүчүлөрдүн саны
Баштапкы көрсөткүч: 3 (2021);
Максат: 10 (2027)

министрлиги,
Кыргыз
Республикасынын
Ички иштер
министрлиги,
Кыргыз
Республикасынын
Маданият Маалымат,
спорт жана жаштар
саясаты
министрлиги,
Кыргыз
Республикасынын
Муфтияты, Кыргыз
Республикасынын
Дин иштери боюнча
мамлекеттик
комиссиясы,
Бириккен Улуттар
Уюмунун Кыргыз
Республикасындагы
Агентствосу,
Кыргыз
Республикасындагы
Бириккен Улуттар
Уюмунун Туруктуу
координаторунун
кеңсеси, билим берүү
мекемелери,
жергиликтүү илимий
кызматкерлер жана
коомдук уюмдар,
диний уюмдар.
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DP/FPA/CPD/

Баштапкы
көрсөткүч: 11,6
(МИКО, 2018);
Максат: 8 (2027)

Программанын координациясы жана жардам $0.84 млн
үзгүлтүксүз
ресурстан

_________
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